
ABSTRAKT 

Tato studie zkoumá výskyt alveolárního švihu, klíčového rysu obecné americké výslovnosti, 

mezi českými středoškolskými studenty a zkoumá faktory, které mohou ovlivňovat jeho 

produkci. Teoretická část nejprve představuje americkou angličtinu a její rysy. Dále se zaměřuje 

na neznělou alveolární plozivu /t/ a její realizace, zejména alveolární švih. Poté se věnuje 

postojům k přízvuku a kontaku s jazykem jako celku. V praktické části bylo nahráno 20 

studentů z jedné střední školy v Praze při čtení seznamu vět, z nichž každá obsahovala zvuk /t/ 

v pozicích, kde bylo možné použít alveolární švih. Poté byl každému studentovi zaslán online 

dotazník týkající se různých faktorů, které by mohly ovlivnit jejich výslovnost. Výsledky 

ukázaly, že studenti, jejichž učitelé používají obecný americký přízvuk, studenti, kteří jsou více 

vystaveni médiím v anglickém jazyce a studenti, kteří preferují Americkou angličtinu z hlediska 

akcentu častěji produkují alveolární švih. Na rozdíl od očekávání neměla ale interakce s 

rodilými mluvčími na míru produkci švihu vliv. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

alveolární švih, americký přízvuk, výslovnost, čeští studenti 

 


